
 رونمایی از مولانا و شمس 
در »مست عشق«

نخستین تصاویر گریم شهاب حسینی و پارسا 
پیروزفر، از بازیگران جدیدترین ساخته حسن 
فتحی، با نام »مست عشق« که روایت کننده دیدار 
شــد.  ابراهیم  منتشر  مــولانــاســت،  و  شمس 
ــل، حسام منظور، سلما  چلیکول، هانده ارچ
ارگچ، بنسو سورال، بوراک توزکوپاران و بوران 

کوزوم دیگر بازیگران فیلم هستند.

بازگشت علیرضا عصار به صحنه 
با »ای عاشقان«

کنسرت علیرضا عصار با 
عاشقان«  »ای  ــوان  ــن ع
اواخر آذر امسال برگزار 
مـــی شــــود. پــویــا نیک 
پور خواننده، نوازنده پیانو 
و رهبر ارکستر علیرضا 
عصار به صبا گفت: »علیرضا عصار ۲۷ و ۲۸ آذر 
امسال در تالار وزارت کشور روی صحنه می رود و 
این روزها در حال تمرین با اعضای گروه هستیم«. 
ــزود: »ایــن کنسرت با کنسرت های دیگر  وی اف
متفاوت است؛ زیرا قرار است با یک گروه ۱۶ نفره 
سازهای زهی و ۲۵ نفر گروه کر به صحنه برویم. 
بخشی از این کنسرت به اجرای قطعات قدیمی و 

خاطره انگیز اختصاص دارد«.

انتشار یک فیلم نامه بر اساس 
زندگی پروین اعتصامی

به قلم سیروس  فیلم نامه سینمایی »گــل ســر« 
ــازار کــتــاب شد.  ــ ــه ب ــ ــوری روان همتی و لیلا نـ
کوتاه  فیلم نامه  یک  گزارش مهر، »گل سر«  به 
عاشقانه با ساختار و میزانسن سینمایی است.
ــداده سابق چیمن، نوازنده قره نی  رحمان، دل
است که خانواده اش از قربانیان حملات شیمیایی 
سردشت هستند. رحمان به بهانه دیدار دوباره با 
چیمن، سعی دارد تا گروه موسیقی را که او در آن 
می نوازد، برای اجرای یک برنامه به لندن ببرد. آن 
چه از زندگی پروین در این اثر می توان ردیابی کرد 
حلول تنهایی و اندوه یک زن تنها و نیز حس و حال 

هنری او در این فضای ویژه است.
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پیک خبر ادبی

در گذشت دکتر مظاهر مصفا، استاد 
ادبیات و قصیده سرای برجسته معاصر

مردی ز شهر هرگز و روزگارِ هیچ
روزگار بازی های غریبی 
دارد و یکی از آن هــا این 
که شاگرد و استاد درست 
در یک روز چشمشان را 
به روی دنیا می بندند و 
می روند. هشتم آبان ماهِ 
۱۲ سال پیش، قیصر امین پور، شاعر گل های آفتاب 
گردان را از دست دادیم و حالا دوباره در همین روز 
استاد او، یعنی دکتر مظاهر مصفا از این جهان رخت 
بربست. دکتر مظاهر مصفا، استاد برجسته زبان 
و ادبیات فارسی، مصحح و قصیده سرایی توانمند 
بود و استادان بزرگی مانند بدیع الزمان فروزانفر، 
جلال الدین همایی و محمدتقی مدرس رضوی 
داشت. یکی از مشهورترین قصاید استاد مظاهر 
مصفا، قصیده »هیچ« است که با این مطلع آغاز 
می شود: »مردی ز شهر هرگزم از روزگار هیچ/ جان 
از نتاج هرگز، تن از تبار هیچ«. امیربانو فیروزکوهی، 
صائب پژوه برجسته و همسر استاد مصفا درباره 
وجه قصیده سرایی او در مصاحبه ای می گوید: 
»در این دوره اگر بخواهیم بعد از ملک الشعرا بهار، 
دکتر حمیدی و پدر من )امیری فیروزکوهی(، فرد 
شاخصی را معرفی کنیم، قطعاً دکتر مصفاست«. 
یکی از ماجراهای پیش آمده در دوران تحصیل 
مظاهر مصفا، در مقطع دکترا، کدورتی بود که 
بین او و اســتــادش، فروزانفر پیش آمــد و مصفا 
قصیده ای در انتقاد از او سرود. می گویند همین 
اتفاق باعث شد تا دوره دکترای مصفا ۱0 سال به 
طول بینجامد. ضیاء موحد، شاعر و استاد فلسفه 
در این باره می گوید: »مصفا از کار خود پشیمان 
می شود و کار جالبی که در جبران می کند، این 
است که درخصوص هر مراسمی که برای مرحوم 
فروزانفر برپا می شده، یک قصیده تازه در مرثیه 
ایشان می گفته است«. از دکتر مظاهر مصفا آثار 
فراوانی از شعر تا تألیف و پژوهش به یادگار مانده 
ــار ایــن استاد می توان به این  اســت. از جمله آث
کتاب ها اشاره کرد: مجموعه های شعر »توفان 
خشم«، »ده فریاد«، »سپیدنامه«، »سی پــاره«، 
»سی سخن« و تصحیح »مجمع الفصحا«،»دیوان 

سنایی« و »کلیات سعدی«.

روایت حکیم فردوسی از ماجراهای 7 بانوی آهنین

رد پای »مارگارت تاچر« در شاهنامه!

پادشاهیِ این 5 نفر	 
شاید برایتان جالب باشد بدانید در شاهنامه علاوه 
بر پادشاهان و حاکمانِ مرد، پنج پادشاهِ زن هم 
داریم. این پنج نفر عبارتند از: همای، پوراندخت 
و خواهرش آزرمیدخت، مادرِ گو و تلخند و قیدافه. 
سه نفر اول پادشاهان ایرانی هستند و دو نفر بعدی 
یکی ملکه اندلس بوده و دیگری حاکم بخشی 
از هندوستان. از میان این پنج نفر، همای، زنی 
قدرت پرست است و قیدافه و مــادرِ گو و تلخند 

حاکمانی خردمند، باتدبیر و کاردان هستند.

بانوی سپهسالار	 
از زنـــان سیاستمدار و زیـــرک در  یکی دیگر 
شاهنامه، گردیه، خواهر بهرام چوبین است که 
در چند جا با تدبیر و درایت خود به برادر کمک 
می کند؛ البته بهرام چوبین و اطرافیانش هم قدر 
او را می دانند. نمونه اش هم زمانی است که چون 
سپاهیان بهرام می بینند گردیه با خواستگاری 
خاقان چین موافق نیست، با نظر او موافقت و 
گردیه را به سپهسالاری انتخاب می کنند. گردیه 
زنی پهلوان و جنگجو هم بوده است که در بخش 

بعد به آن اشاره می کنیم.

بانوان پهلوان	 
یکی از مشهورترین زنان شاهنامه، گردآفرید، 
دختر گژدهم، پهلوان ایرانی اســت. گردآفرید 
مانند پدرش فنون پهلوانی و رزم را بلد است و وقتی 
سهراب به دنبال پدرش، رستم به خاک ایران حمله 
می کند، یکی از اولین کسانی است که جلوی 
سهراب می ایستد و با او می جنگد. سهراب در ابتدا 
نمی داند در حالِ جنگیدن با یک زن است و وقتی 
که گردآفرید به دست او گرفتار می شود و کلاهخود 
از سر برمی دارد، تازه می فهمد حریفش یک زن 
بوده است. گردآفرید سرانجام با درایت خودش از 
چنگ سهراب نجات می یابد. فردوسی در وصف 
گردآفرید می گوید: »همیشه به جنگ انــدرون 
نامدار/ زنی بود بر سانِ گرد سوار/ که چون او به 
جنگ اندرون کس ندید/ کجا نامِ او بود گردآفرید«. 
یکی  دیگر از پهلوانان زن در شاهنامه که پیشتر هم 
به نام او اشاره کردیم، گردیه، خواهر بهرام چوبین 
است که وقتی می فهمد سپاهیان خاقان چین 
در حال تعقیبش هستند، با آن ها نبردی جانانه 
می کند. گردیه بعدها صحنه های نبردش را در 
حضور هزار و ۲00 نفر به نمایش گذاشت و به 
عبارتی، جنگش را در قالب یک نمایش روایت کرد.

گروه ادب و هنر-   یکی از بیت هایی که به فردوسی نسبت داده و از آن تعبیر به زن ستیز بودنِ 
این شاعر بزرگ شده، این بیت است: »زن و اژدها هر دو در خاک به/ جهان پاک از این هر 
دو ناپاک به«. در حالی که این بیت هیچ ربطی به شاهنامه فردوسی ندارد و کاملًا الحاقی 

است. اثر جاودانه حکیم فردوسی از صحنه های پهلوانی و جنگاوری بانوان، درایت، تدبیر، 
سیاست ورزی و حتی حکومت و پادشاهیِ آنان خالی نیست. فقط کافی است آن را بخوانیم و 

هر چه بیشتر بشناسیم. در ادامه از چند بانوی سیاستمدار و پهلوان در شاهنامه می خوانید.

درحاشیه یک توئیت جنجالی درباره تغییرات گسترده کتاب های فارسی

سر و صدای امسال برای تغییرات پارسال!
الهه آرانیان- از روز پنج شنبه در فضای مجازی 
موجی به راه افتاد دربــاره حذفیات کتاب های 
درسی در پایه های مختلف تحصیلی و این طور 
وانمود شد که گویا این حذف ها  در سال تحصیلی 
9۸-99 رخ داده اســت. فهرست بلند بالای 
حذفیاتی که مطرح شد از این قرارند: غزل »در این 
سرای بی کسی« هوشنگ ابتهاج، غزل »جوانی« 

رهی معیری، »به کجا چنین شتابان« شفیعی 
کدکنی، »باغ  بی برگی« اخوان ثالث، داستان 
»گــاو« غلامحسین ساعدی، »موسی و شبان« 
مولانا، نام صادق هدایت از داستان »کباب غاز« 
محمد علی جمالزاده، »قلب مادر« و به طور کلی 
نام ایرج میرزا، دو شعر »مهتاب« و »داروگ« نیما 

یوشیج و رباعی های خیام.

تغییرات مربوط به چه زمانی است؟	 
موجی که به راه افتاد، این طور وانمود کرد که 
حذفیات کتاب های فارسی مــدارس مربوط به 
سال تحصیلی جدید است. در حالی که کتاب های 
فعلی نه امسال، بلکه از سال تحصیلی گذشته 
تغییر کرده اند و محتوای کتاب فارسی بچه های 
مدرسه ای سال تحصیلی 9۶-9۷ به قبل متفاوت 
بــوده اســت. مـــواردی مانند داستان »موسی و 
شبان« مثنوی مولوی، داستان »گاو« غلامحسین 
ساعدی، شعر »قلب مادر« ایرج میرزا، رباعی های 
خیام و دو شعر »مهتاب« و »داروگ« نیما تا سال 
تحصیلی 9۶-9۷ در کتاب های درسی بوده اند 
و در سال های بعد با تغییر عمده در جلد و محتوای 
کتاب ها حذف شده اند.فهرست منتشر شده 
اشکال دیگری هم داشت از جمله این که در آن 
آمده بود نام ایرج میرزا، شاعر معاصر به کلی از 
کتاب های درسی حذف شده است که کاملًا غلط 
بود. در کتاب درسی پایه هشتم امسال، شعری 
از ایرج میرزا با این مطلع وجود دارد: »زین گفته 

سعادت تو جویم/  پس یاد بگیر هر چه گویم«.

چند نکته مهم	 
یک نکته مهم درباره موارد حذف شده کتاب های 
فارسی مــدارس این است که حذف دو شعر نو 
»مهتاب« و »داروگ« از نیما یوشیج و جایگزین 
کردن دو شعر کلاسیک از او، یکی در پایه نهم و 
دیگری در پایه دهم به نوعی بی سلیقگی به شمار 
مــی رود؛ چرا که نیما پدر شعر نو فارسی است و 
بهتر بود اشعار نو این شاعر معاصر در کتاب های 
درســی می آمد. دیگر ایــن کــه، تغییر محتوای 
کتاب های درسی، موضوعی نیست که مربوط به 
امروز و دیروز باشد؛ موضوعی است که همیشه و در 
همه جای دنیا،  ضروری و متداول بوده و هست. 
البته این که تألیف کتاب های درسی باید کاملًا 
دقیق و کارشناسانه باشد، موضوع دیگری است؛ 
محتوای کتاب های فارسی که یکی از منابع مهم 
آشنایی دانش آموزان با ادبیات کلاسیک و معاصر 
فارسی به حساب می آید، باید به گونه ای طراحی 
شود که کاملًا وسعت دریای بزرگ زبان و ادبیات 
فارسی را نشان دهــد و همه گونه های ادبــی و 

سبک ها و سلیقه ها را دربر بگیرد.


